
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
Provincia di Brescia 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 37 

del  30-12-2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Adunanza Ordinaria - Prima convocazione - Seduta Pubblica 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE (IRPEF) ANNO 
2024. 

 
 
  L'anno  duemilaventitre, addì  trenta del mese di dicembre alle ore 10:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
  All'appello risultano: 
 
 

 Presente Assente 
 BONTEMPI RUGGERO Presente 
 BASIOLI MAURO Presente 
 AVANZINI FEDERICO Presente 
 CAPPELLAZZI PAMELA Assente 
 FABIANI ERIKA Assente 
 FARISE' FEDERICO Presente 
 MORANDINI DELIA Presente 
 TABONI OSCAR Presente 
 REBAIOLI CRISTINA Presente 
 CASTELNOVI GIOVANNI Presente 
 CERE JESSICA Assente 

Totali       Presenti    
8  

Assenti 
   3  

 
 
Risultano presenti i Consiglieri aggiunti  Cominini Domenico e Scalvinoni Mauro Abramo, che 

partecipano alla seduta senza diritto di voto, mentre risultano assenti i Consiglieri aggiunti Comensoli 
Ramon e Landrini William. 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, 
dell'ordine del giorno. 
  



 
Oggetto: Determinazione aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle 
Persone Fisiche (IRPEF) anno 2024. 
 
 
Il Sindaco illustra l'argomento esponendo l’intenzione dell'Amministrazione comunale di confermare per 
l'anno 2024 l'aliquota  dell’Addizionale Comunale all' Irpef applicata nell’anno 2023 e pari allo 0,80% per tutti 
gli scaglioni di reddito, con soglia di esenzione per i redditi fino ad € 12.000,00.  
 
Dopo di che      

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udita la relazione del Sindaco;  
 

Premesso che: 
1. con Decreto Legislativo del 28 Settembre 1998, n. 360 e successive modifiche, è stata istituita, a 

decorrere dal 1° Gennaio 1999, l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche e 
ne è stata prevista l’attuazione come segue: 

- la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 
punti percentuali; 
- con il medesimo regolamento può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di 
specifici requisiti reddituali; 
- l’addizionale è calcolata applicando l’aliquota stabilita dal Comune al reddito complessivo determinato ai fini 
dell’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale 
imposta, ed è dovuta se per lo stesso anno risulta dovuta l’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
- l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1° Gennaio 
dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa ed il suo versamento è effettuato in acconto ed a saldo 
unitamente al saldo dell’imposta sul reddito delle persone fisiche;  
 
2. l’art. 172 del Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267 prevede che le deliberazioni con le quali sono 

determinate le tariffe, le aliquote e le imposte costituiscono allegato al Bilancio di Previsione; 
 

 Richiamata:   
 la deliberazione consiliare n. 22 del 11/08/2014, con la quale è stata istituita l’Addizionale Comunale 

all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, nonché approvato il relativo regolamento, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

 la deliberazione consiliare n. 17 del 30/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 
modificato il regolamento per l’istituzione e la disciplina dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche;  

 la deliberazione consiliare n. 18 del 30/05/2023, con la quale è stata determinata l’aliquota 
dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche per l’anno 2023;  

 
 Ritenuto di confermare l’aliquota per l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone 
Fisiche, a decorrere dal 1° Gennaio 2024, nella misura dell’aliquota unica dello 0,80%, con soglia di 
esenzione prevista per i redditi fino ad € 12.000,00;  
 
 Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 360 del 28/09/1998 e s.m.i.; 
 l’art. 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997 e s.m.i.; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 la Legge n. 296 del 27/12/2006; 
 il Decreto Legge n. 138 del 13/08/2011, convertito dalla Legge n. 148 del 14/09/2011; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in merito alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e del Regolamento del sistema dei controlli interni, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25/02/2013; 

 



 Con voti favorevoli 6, contrari 2 (Consiglieri di minoranza Castelnovi Giovanni e Rebaioli Cristina) ed 
astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1) di dare atto che, con deliberazione consiliare n. 22 del 11/08/2014, è stata istituita l’Addizionale 

Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche ed approvato il relativo regolamento;  
2) di confermare, con decorrenza 01/01/2024, l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito 

delle Persone Fisiche nella misura dello 0,80%, unica per tutti gli scaglioni di reddito;  
3) di mantenere  la soglia di esenzione per i redditi fino all’importo di Euro 12.000,00; 
4) la pubblicazione della deliberazione su apposito sito informatico, secondo i termini e le modalità previsti 

dalla normativa vigente; 
5) di dichiarare , ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,  il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, con voti favorevoli  6, contrari 2 (Consiglieri di minoranza 
Castelnovi Giovanni e Rebaioli Cristina) ed astenuti nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata di 
mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti.  

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 
del 25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 
del 25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile.  

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 

 
  



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (T.U.), è stata affissa in copia all’Albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
                            
 
 Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 29-03-2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 30-12-2023                         
                   Il Segretario Comunale 

(F.to Dott. Paolo Scelli) 


